司成立于 2001 年 6 月 18 日，注册资本为 50 万元，于泳、张淑珍、于滨、于萍

分别持有该公司 30%、60%、5%、5%的股权。

截至 2011年 12月 31日，鸿商控股总资产 221,294.30万元、净资产 221,248.30

万元，2011 年实现净利润 67,303.98 万元。

（三）洛矿集团控制的其他企业情况

2011 年 4 月 30 日，洛阳市国资委出具《洛阳市国资委关于将洛阳矿业集团

有限公司部分资产无偿划转给洛阳有色矿业集团有限公司的批复》。该批复的主

要内容如下：

（1）同意将洛矿集团持有的洛阳矿业集团嵩县黄金矿业有限公司等 10 家公

司的股权划入洛阳有色矿业集团有限公司；

（2）同意将洛矿集团拥有的对直接持股的关联方公司债权 21,266.83 万元及

其他有关单位债权 3,238.83 万元划入洛阳有色矿业集团有限公司；

（3）同意将洛矿集团拥有的嵩县下蒿坪金矿资产划入洛阳有色矿业集团有

限公司；

（4）同意将洛矿集团拥有的嵩县下蒿坪金矿等 4 宗矿权在获得矿权主管部

门审批后划入洛阳有色矿业集团有限公司；

（5）同意在上述资产划转中涉及的相关债务在取得债权人同意后一并划入

由洛阳有色矿业集团有限公司承担。

截至本招股说明书签署之日，洛矿集团持有的除发行人以外的控股子公司情

洛阳钼业首次公开发行 A股申请文件   招股说明书

  1-1-68

况如下：

公司名称 注册资本
洛矿集团
持股比例

主营业务

洛阳联众纺织科技有限责任公司 11,200 万元 75.89% 与纺织相关业务

洛阳白马纺织有限责任公司 1,000 万元 100% 与纺织相关业务

洛阳矿业集团汝阳天鑫矿业有限公司 1,000 万元 80% 无实际经营业务

洛矿集团（香港）有限公司 13.691 万港元 100% 对外联络

河南华豫资源开发有限公司 30,000 万元 51% 无实际经营业务

（四）控股股东和实际控制人持有的本公司股份的质押或其他有争议的情况

截至本招股书签署之日，本公司的控股股东、实际控制人所持有的本公司股

份不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本公司发行前后公司的股本情况

本次发行前，本公司总股本为 4,876,170,525 股，每股面值人民币 0.20 元。

假设本次发行股数按上限 5.42 亿股计算，则本次发行前后公司股权结构如下表：

股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

洛矿集团 1,796,593,475 36.84% 1,742,393,475 32.16%

鸿商控股 1,726,706,322 35.41% 1,726,706,322 31.87%

上海跃凌投资管理有限公司 22,014,728 0.45% 22,014,728 0.41%

上海京泉投资管理有限公司 10,000,000 0.21% 10,000,000 0.18%

上海六禾投资有限公司 9,700,000 0.20% 9,700,000 0.18%

H 股股东 1,311,156,000 26.89% 1,311,156,000 24.20%

其中：社保基金 119,196,000 2.44% 119,196,000 2.20%

其他 H 股股东 1,191,960,000 24.45% 1,191,960,000 22.00%

A 股社会公众股股东 － － 596,200,000 11.00%

其中：社保基金 － － 54,200,000 1.00%

其他 A 股社会公众股股东 － － 542,000,000 10.00%

合   计 4,876,170,525 100.00% 5,418,170,525 100.00%

洛阳钼业首次公开发行 A股申请文件   招股说明书

  1-1-69

（二）本公司前十名股东

截至 2011 年 12 月 31 日，本公司前十名股东的持股情况如下表：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份类别

1 洛矿集团（SS） 1,796,593,475 36.84% 内资股

2 鸿商控股 1,726,706,322 35.41% 内资股

3 HKSCC NOMINEES LIMITED 1,279,052,940 26.23% H 股

4 上海跃凌投资管理有限公司 22,014,728 0.45% 内资股

5 上海京泉投资管理有限公司 10,000,000 0.21% 内资股

6 上海六禾投资有限公司 9,700,000 0.20% 内资股

7 CHAUWING & KWOKIRENE YUE KIT 4,100,000 0.08% H 股

8 CHAN YUE KONG   1,700,000 0.04% H 股

9 LEE RICHARD 500,000 0.01% H 股

10 YU CHUNG KWONG DANIEL   320,000 0.01% H 股

注 1：HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央结算（代理人）有限公司，系香港联

合交易所有限公司全资附属公司，H 股股票通常会以香港中央结算（代理人）有限公司的名

义登记，社保基金持有的本公司 H 股股票 11,919.60 万股也在该公司名下登记。
注 2：“SS”是 State-own shareholder 的缩写，代表国家股股东。

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，不存在持有本公司股份的前十名自然人股东在

本公司担任职务的情形。

（四）国有股东持有发行人股份的情况

2006 年 11 月 9 日，国务院国有资产监督管理委员会出具《关于洛阳栾川钼

业集团股份有限公司国有股权管理有关问题的批复》（国资产权〔2006〕1420 号）

文件，批准本公司的国有股权管理方案。根据该批复，洛矿集团持有发行人股份

的股份性质为国有法人股。

2011 年 1 月 13 日，河南省国资委出具《关于洛阳栾川钼业集团股份有限公

司首次公开发行 A 股国有股权管理方案的批复》（豫国资产权〔2011〕5 号）文

件，批复本公司本次公开发行 A 股不超过 54,200 万股，发行后，洛矿集团持股

数量为 1,742,393,475 股，占 32.16%，仍为第一大股东。

截至本招股说明书签署之日，洛矿集团持有发行人 1,796,593,475 股，占总